
RR\1286328RO.docx PE752.755v03-00

RO Unită în diversitate RO

Parlamentul European
2019-2024

Document de ședință

A9-0269/2023

20.9.2023

RAPORT
referitor la mobilizarea Fondului de solidaritate al Uniunii Europene în vederea 
acordării de asistență României și Italiei în legătură cu catastrofele naturale din 
2022 și Turciei în legătură cu cutremurele din februarie 2023
(COM(2023)0381 – C9-0318/2023 – 2023/0297(BUD))

Comisia pentru bugete

Raportoare: Katalin Cseh



PE752.755v03-00 2/12 RR\1286328RO.docx

RO

PR_BUD_Funds

CUPRINS

Pagina

PROPUNERE DE REZOLUȚIE A PARLAMENTULUI EUROPEAN...................................3

ANEXĂ: DECIZIA PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI ........................6

EXPUNERE DE MOTIVE.........................................................................................................8

INFORMAȚII PRIVIND ADOPTAREA ÎN COMISIA COMPETENTĂ..............................11

VOT FINAL PRIN APEL NOMINAL ÎN COMISIA COMPETENTĂ..................................12



RR\1286328RO.docx 3/12 PE752.755v03-00

RO

PROPUNERE DE REZOLUȚIE A PARLAMENTULUI EUROPEAN

referitoare la propunerea de decizie a Parlamentului European și a Consiliului privind 
mobilizarea Fondului de solidaritate al Uniunii Europene în vederea acordării de 
asistență României și Italiei în legătură cu catastrofele naturale din 2022 și Turciei în 
legătură cu cutremurele din februarie 2023
(COM(2023)0381 – C9-0318/2023 – 2023/0297(BUD))

Parlamentul European,

– având în vedere propunerea Comisiei prezentată Parlamentului European și Consiliului 
(COM(2023)381 – C9-0318/2023),

– având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2012/2002 al Consiliului din 11 noiembrie 2002 
de instituire a Fondului de solidaritate al Uniunii Europene1,

– având în vedere Regulamentul (UE, Euratom) 2020/2093 al Consiliului din 
17 decembrie 2020 de stabilire a cadrului financiar multianual pentru perioada 2021-
20272, în special articolul 9,

– având în vedere Acordul interinstituțional din 16 decembrie 2020 dintre Parlamentul 
European, Consiliu și Comisie privind disciplina bugetară, cooperarea în chestiuni 
bugetare și buna gestiune financiară, precum și privind noile resurse proprii, inclusiv o 
foaie de parcurs în vederea introducerii de noi resurse proprii3, în special punctul 10,

– având în vedere raportul special al Grupului interguvernamental privind schimbările 
climatice (IPCC) referitor la încălzirea globală cu 1,5 °C, raportul său special privind 
schimbările climatice și suprafața terestră și raportul său special privind oceanele și 
criosfera într-un climat în schimbare,

– având în vedere acordul adoptat la cea de a 21-a Conferință a părților la CCONUSC 
(COP21) de la Paris, la 12 decembrie 2015 (Acordul de la Paris),

– având în vedere rezoluția sa din 18 mai 2021 referitoare la evaluarea Fondului de 
solidaritate al Uniunii Europene4,

 având în vedere rezoluția sa din 15 decembrie 2022 referitoare la extinderea cadrului 
financiar multianual 2021-2027: un buget al UE rezilient, adaptat noilor provocări5,

– având în vedere raportul Comisiei pentru bugete (A9-0269/2023),

1 JO L 311, 14.11.2002, p. 3.
2 JO L 433 I, 22.12.2020, p. 11.
3 JO L 433 I, 22.12.2020, p. 28.
4 JO C 15, 12.1.2022, p. 2.
5 JO C 177, 17.5.2023, p. 115.



PE752.755v03-00 4/12 RR\1286328RO.docx

RO

A. întrucât regiunile centrale ale Italiei au fost afectate de dezastre fluviale și inundații rapide în perioada 15-
17 septembrie 2022, care au provocat daune directe totale estimate de autoritățile italiene la 
837,56 milioane EUR; 

B. întrucât partea de sud-est a României a fost afectată de o secetă severă la sfârșitul lunii 
iunie și începutul lunii iulie 2022, ceea ce a dus la daune directe totale estimate de 
autoritățile române la 1,31 miliarde EUR;

C. întrucât două cutremure majore, cu o magnitudine6 de 7,8 Mw și 7,5 Mw, au lovit sudul 
Turciei în regiunea Kahramanmara la 6 februarie 2023, iar un alt cutremur puternic, de 
6,3 Mw, s-a produs în regiunea Hatay la 20 februarie 2023, provocând daune directe totale 
de 78,8 miliarde EUR, potrivit Comisiei;

1. își exprimă profunda solidaritate cu toate victimele, cu familiile lor și cu toate persoanele 
afectate de seceta din România, de inundațiile catastrofice din Italia și de cutremurele din 
Turcia, precum și cu autoritățile naționale, regionale și locale și cu organizațiile 
neguvernamentale implicate în acțiunile de ajutorare;

2. salută decizia ca fiind o formă tangibilă și vizibilă a solidarității Uniunii cu cetățenii săi 
și cu regiunile afectate din România, Italia și Turcia; reiterează că este important ca 
cetățenii să fie informați cu privire la beneficiile concrete ale Fondului de solidaritate al 
Uniunii Europene (FSUE), pentru a crește încrederea cetățenilor în instrumentele și 
programele Uniunii; invită Comisia și statele membre să-și intensifice acțiunile de 
comunicare, pentru a crește gradul de conștientizare al opiniei publice cu privire la 
intervențiile realizate cu finanțare din FSUE;

3. evidențiază că dezastrele naturale grave și distructive sunt tot mai numeroase în Europa; 
subliniază că, din cauza schimbărilor climatice, fenomenele meteorologice extreme, cum 
ar fi cele observate în România și Italia, care conduc la situații de urgență, vor continua 
să se intensifice și să se multiplice; subliniază că FSUE este doar un instrument curativ și 
că schimbările climatice necesită în primul rând o politică preventivă, în conformitate cu 
angajamentele internaționale ale Uniunii și cu Pactul verde; invită insistent Uniunea, prin 
urmare, să-și intensifice eforturile de combatere a schimbărilor climatice atât în Uniune, 
cât și la nivel mondial; solicită, în acest sens, o revizuire a Regulamentelor (CE) 
nr. 2012/2002 și (UE, Euratom) 2020/2093 pentru a identifica mai bine alocările dedicate 
statelor membre și celor destinate țărilor terțe din cauza volumului limitat de resurse 
FSUE;

4. subliniază că rezerva pentru solidaritate și ajutoare de urgență (SEAR) este epuizată 
constant și, ca atare, nu este suficientă pentru a compensa consecințele dezastrelor 
naturale sau provocate de om, în special ale dezastrelor legate de schimbările climatice; 
subliniază că finanțarea este insuficientă pentru a acoperi nevoile zonelor afectate de 
dezastre naturale; se întreabă, la nivel fundamental, dacă FSUE este adaptat în mod 
adecvat la consecințele viitoare ale schimbărilor climatice; regretă că suma maximă 
disponibilă la mobilizarea FSUE este mult mai mică decât valoarea potențială a ajutorului 
care ar putea fi acoperit; reiterează că resursele disponibile pentru FSUE ar trebui 

6 Mw este scara de magnitudine seismică „Richter” sau scara de magnitudine a momentului seismic.



RR\1286328RO.docx 5/12 PE752.755v03-00

RO

majorate în mod semnificativ în cadrul revizuirii la jumătatea perioadei a cadrului 
financiar multianual; îndeamnă Comisia să majoreze bugetul SEAR și să consolideze în 
mod substanțial bugetul anual al FSUE, astfel încât acesta să poată răspunde în mod 
adecvat intensificării catastrofelor naturale în cadrul Uniunii și să ofere sprijin concret 
statelor membre afectate de aceasta, având în vedere amploarea și recurența acestui tip de 
situații de urgență, în special a situațiilor de urgență legate de schimbările climatice;

5. Îndeamnă Comisia să prezinte un model pentru mobilizarea mai rapidă și în timp util a 
FSUE, inclusiv tratarea cererilor, astfel încât să permită autorităților competente să 
răspundă nevoilor de restaurare cât mai curând posibil; subliniază că acordarea, 
gestionarea și executarea subvențiilor din partea FSUE ar trebui să fie cât mai transparente 
posibil și că subvențiile trebuie să fie utilizate în conformitate cu principiile bunei gestiuni 
financiare; subliniază necesitatea urgentă de a elibera asistență financiară prin FSUE 
pentru a se asigura că sprijinul poate ajunge la regiunile afectate în timp util și pentru a 
oferi asistența necesară pentru operațiunile în cauză, astfel cum au solicitat statele 
membre, cum ar fi reabilitarea infrastructurii, serviciile de salvare, inclusiv acțiunile de 
stingere a incendiilor, refacerea zonelor agricole afectate și furnizarea de apă;

6. aprobă decizia anexată la prezenta rezoluție;

7. încredințează Președintei sarcina de a semna această decizie împreună cu Președintele 
Consiliului și de a asigura publicarea sa în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene;

8. încredințează Președintei sarcina de a transmite prezenta rezoluție, împreună cu anexa, 
Consiliului și Comisiei.



PE752.755v03-00 6/12 RR\1286328RO.docx

RO

ANEXĂ: DECIZIA PARLAMENTULUI EUROPEAN ȘI A CONSILIULUI

privind mobilizarea Fondului de solidaritate al Uniunii Europene în vederea acordării 
de asistență României și Italiei în legătură cu catastrofele naturale din 2022 și Turciei în 

legătură cu cutremurele din februarie 2023

PARLAMENTUL EUROPEAN ȘI CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 2012/2002 al Consiliului din 11 noiembrie 2002 de 
instituire a Fondului de solidaritate al Uniunii Europene1, în special articolul 4 alineatul (3),

având în vedere Acordul interinstituțional din 16 decembrie 2020 dintre Parlamentul European, 
Consiliu și Comisie privind disciplina bugetară, cooperarea în chestiuni bugetare și buna 
gestiune financiară, precum și privind noile resurse proprii, inclusiv o foaie de parcurs pentru 
introducerea de noi resurse proprii2, în special punctul 10,

având în vedere propunerea Comisiei Europene,

întrucât:

(1) Obiectivul Fondului de solidaritate al Uniunii Europene („fondul”) este de a permite 
Uniunii să răspundă într-un mod rapid, eficient și flexibil situațiilor de urgență, astfel 
încât să își exprime solidaritatea față de populația din regiunile afectate de catastrofe 
naturale majore sau regionale sau de o situație de urgență majoră de sănătate publică.

(2) Fondul nu trebuie să depășească plafoanele prevăzute la articolul 9 din Regulamentul 
(UE, Euratom) 2020/2093 al Consiliului3.

(3) La 6 septembrie 2022, România a depus o cerere de mobilizare a fondului ca urmare a 
secetei din vara anului 2022.

(4) La 8 decembrie 2022, Italia a depus o cerere de mobilizare a fondului ca urmare a 
inundațiilor din regiunea Marche din septembrie 2022.

(5) La 20 aprilie 2023, Turcia a depus o cerere de mobilizare a fondului ca urmare a 
cutremurelor din februarie 2023.

(6) Cererile sus-menționate îndeplinesc condițiile de acordare a unei contribuții financiare 
din fond, astfel cum se prevede la articolul 4 din Regulamentul (CE) nr. 2012/2002.

(7) Prin urmare, fondul ar trebui să fie mobilizat pentru a se acorda o contribuție financiară 
României, Italiei și Turciei.

(8) Pentru a se reduce la minimum perioada necesară pentru mobilizarea fondului, 
prezenta decizie trebuie să se aplice de la data adoptării,

1 JO L 311, 14.11.2002, p. 3.
2 JO L 433I, 22.12.2020, p. 28.
3 Regulamentul (UE, Euratom) 2020/2093 al Consiliului din 17 decembrie 2020 de stabilire a cadrului 
financiar multianual pentru perioada 2021-2027 (JO L 433I, 22.12.2020, p. 11).



RR\1286328RO.docx 7/12 PE752.755v03-00

RO

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1
În cadrul bugetului general al Uniunii pentru exercițiul financiar 2023, se mobilizează din 
Fondul de solidaritate al Uniunii Europene următoarele sume în credite de angajament și de 
plată în legătură cu catastrofele naturale:

(a) se acordă 33 895 935 EUR României ca urmare a secetei din vara anului 2022;

(b) se acordă 20 939 095 EUR Italiei ca urmare a inundațiilor produse în regiunea Marche 
în luna septembrie 2022;

(c) se acordă 400 000 000 EUR Turciei ca urmare a cutremurelor din luna februarie 2023.

Articolul 2
Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Se aplică de la … [data adoptării]*.
Adoptat la ...,

Pentru Parlamentul European, Pentru Consiliu,
Președinta Președintele

 

* Data urmează a fi introdusă de către Parlament înainte de publicarea în JO.



PE752.755v03-00 8/12 RR\1286328RO.docx

RO

EXPUNERE DE MOTIVE

Comisia propune mobilizarea Fondului de solidaritate al Uniunii Europene (FSUE) pentru a 
acorda asistență financiară în valoare totală de 454 835 030 EUR pentru catastrofele naturale 
care au avut loc în România și Italia în 2022 și în Turcia în 2023.

România – catastrofă majoră: secetă

Începând din martie 2022, o secetă gravă a afectat în mod deosebit partea de sud-est a României. 
Culturile au fost afectate negativ de secetă și de două valuri de căldură consecutive de la 
sfârșitul lunii iunie-începutul lunii iulie 2022. Precipitațiile au sosit prea târziu pentru a 
compensa și a atenua stresul vegetației și al culturilor. Ca urmare a condițiilor mai umede și 
mai răcoroase de la sfârșitul lunii august și începutul lunii septembrie, perioada caldă și uscată 
s-a atenuat în toamnă. România a fost, de asemenea, una dintre țările cele mai afectate de 
incendii de vegetație în 2022. Potrivit datelor estimate de Sistemul european de informare 
privind incendiile forestiere (EFFIS), au ars aproximativ 163 536 de hectare. În 2022, incendiile 
de vegetație din România s-au concentrat în principal în două regiuni, zonele vestice ale țării în 
care tipurile de vegetație cele mai afectate au fost pădurile și zonele de tranziție cu arbuști și, 
respectiv, Delta Dunării, în estul țării, unde au avut loc numeroase incendii de amploare.

Autoritățile române estimează la 1,31 miliarde EUR valoarea daunelor directe totale cauzate de 
catastrofă. Această sumă depășește pragul corespunzător unei „catastrofe naturale majore” 
pentru România, de 0,6 % din venitul național brut (VNB), care a fost de 
1 290,495 milioane EUR în 2022. Prin urmare, catastrofa se califică drept „catastrofă naturală 
majoră” în conformitate cu articolul 2 alineatul (2) din regulament. 

Italia – catastrofă regională: inundațiile din regiunea Marche

Între 15 și 17 septembrie 2022, regiunile din Italia centrală au fost afectate de precipitații 
abundente, care au dus la inundații fluviale și viituri rapide. În special, celulele pluviale care s-
au format pe partea umbriană a Apeninilor au afectat zona montană a regiunii Marche, 
producând în cele din urmă, la 15 septembrie, furtuni intense și localizate, cu un volum 
remarcabil de precipitații. Din cauza fenomenului meteorologic extrem, provinciile Pesaro-
Urbino, Ancona și Macerata s-au confruntat cu inundații și eroziuni de-a lungul râurilor 
principale și secundare, care au dus la distrugerea sau deteriorarea infrastructurii, la inundații 
extinse în zona inundabilă, precum și la deteriorarea clădirilor și a bunurilor publice și private. 
De asemenea, trei râuri au ieșit din matcă și au inundat zonele înconjurătoare. Suprafața totală 
afectată de fenomenul meteorologic extrem reprezintă 43 % din suprafața totală a regiunii 
Marche. Consecințele evenimentului au fost dramatice. Pe lângă pierderile economice 
considerabile, și-au pierdut viața 12 persoane.

Autoritățile italiene estimează la 837,56 milioane EUR valoarea daunelor directe totale cauzate 
de catastrofă. Această sumă reprezintă 1,98 % din PIB-ul regiunii Marche și depășește pragul 
aplicabil unei „catastrofe regionale”, de 1,5 % din PIB-ul regiunii, care a fost de 
635,88 milioane EUR în 2022. Având în vedere cele de mai sus, catastrofa se califică drept 
„catastrofă naturală regională”.

Turcia – catastrofă majoră: cutremure



RR\1286328RO.docx 9/12 PE752.755v03-00

RO

La 6 februarie 2023, în regiunea Kahramanmaraș din sudul Turciei (aproape de frontiera cu 
nordul Siriei), au avut loc două cutremure devastatoare, cu magnitudinea4 de 7,8Mw și, 
respectiv, 7,5Mw. Cutremurul cu magnitudinea de 7,8Mw din 6 februarie este cel mai mare 
cutremur produs în Turcia de la cutremurul din Erzincan din 1939, de aceeași magnitudine, și, 
împreună cu acesta, al doilea cutremur ca magnitudine înregistrat vreodată în istoria țării, după 
cutremurul produs în Anatolia de Nord în 1668. Ca urmare a acestor două cutremure, peste 
50 000 de persoane și-au pierdut viața și s-au produs pierderi materiale semnificative în 11 
provincii. Potrivit evaluării daunelor, au fost afectate aproape 1 milion de clădiri, dintre care 
aproximativ 280 000 s-au prăbușit sau au suferit daune grave. Cutremurele au afectat grav 
drumurile, căile ferate, comunicațiile, sistemul energetic, rețelele de alimentare cu gaze naturale 
și infrastructura de alimentare cu apă. Au fost afectate aproximativ 14 milioane de persoane, 
adică 16 % din populația Turciei. La 20 februarie 2023, un alt cutremur puternic, cu 
magnitudinea de 6,3 Mw, a afectat regiunea Hatay. Secvența seismică a fost rezultatul unei 
culisări transcurente superficiale. 

Autoritățile turce estimează la 81,7 miliarde EUR valoarea daunelor directe totale cauzate de 
catastrofă. Comisia a acceptat suma de 78,8 miliarde EUR ca valoare a daunelor directe totale 
plauzibile. Această sumă depășește pragul aplicabil unei „catastrofe naturale majore” pentru 
Turcia, de 3 000 de milioane EUR la prețurile din 2011, ceea ce corespunde sumei de 
3 804,725 milioane EUR în prețuri curente în 2023. Prin urmare, catastrofa se califică drept 
„catastrofă naturală majoră” în conformitate cu articolul 2 alineatul (2) din regulament.

Concluzie

Metoda de calcul a ajutorului a fost stabilită în raportul anual pe 2002-2003 privind FSUE și 
acceptată de Consiliu și de Parlamentul European. Prin urmare, Comisia propune autorității 
bugetare să mobilizeze următoarele cuantumuri pentru cererile primite din partea României și 
a Italiei:

Statele membre Clasificarea 
catastrofei

Daune 
directe totale

(EUR)

Pragul de 
catastrofă 
regională 

(EUR)

Pragul de 
catastrofă 

majoră (EUR)

2,5 % din 
daunele 
directe 
totale 

(care nu 
depășesc 
pragul 
aplicat 
pentru 

catastrofe 
majore) 
(EUR)

6 % din 
daunele 
directe 
care 

depășesc 
pragul 
(EUR)

Suma 
totală a 

ajutorului 
propus 
(EUR)

România – secetă
Majoră

[Articolul 2 
alineatul (2)]

1 317 721 000 Nu se aplică 1 290 495 000 32 262 375 1 633 560 33 895 935

Italia – inundații
Regională

[Articolul 2 
alineatul (3)]

837 563 818 635 880 000 Nu se aplică 20 939 095 Nu se 
aplică 20 939 095

TOTAL 54 835 030

În conformitate cu articolul 9 alineatul (2) din Regulamentul privind CFM, plafonul global 
anual al SEAR este de 1 200 000 000 EUR în prețurile din 2018 sau de 1 324 897 000 EUR în 

4 Mw este scara de magnitudine seismică „Richter” sau scara de magnitudine a momentului seismic.



PE752.755v03-00 10/12 RR\1286328RO.docx

RO

prețuri curente. Articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul privind CFM prevede că 25 % din 
alocarea anuală totală pentru SEAR (331 224 250 EUR în prețuri curente pentru 2023) devine 
disponibilă pentru toate componentele SEAR începând cu 1 octombrie. De asemenea, în 
conformitate cu articolul 9 alineatul (4) din Regulamentul privind CFM, cuantumul maxim care 
poate fi mobilizat de FSUE este de 50 % din alocarea totală pentru SEAR după deducerea 
procentului de 25 % menționat mai sus. 
Prin urmare, cuantumul maxim care poate fi mobilizat de FSUE din alocarea SEAR pentru 2023 
în această etapă este de 496 836 375 EUR. În conformitate cu articolul 4a alineatul (4) din 
Regulamentul privind FSUE, cuantumul de 50 000 000 EUR a fost deja înscris în bugetul 
general pentru 2023 pentru plata unor eventuale avansuri viitoare.

Cuantumul disponibil în cadrul FSUE în 2023:  

Alocarea anuală totală a SEAR pentru 2023 1 324 897 000
Alocarea anuală a SEAR pentru 2023 destinată FSUE 496 836 375

- Cuantumul care urmează să fie mobilizat pentru România 
și Italia - 54 835 030

Cuantumul rămas de mobilizat [incluzând 50 de milioane EUR înscrise 
în buget în conformitate cu articolul 4a alineatul (4) din Regulamentul 
privind FSUE]

442 001 345

În ceea ce privește Turcia, se aplică metoda de calcul al ajutorului din partea FSUE care a fost 
stabilită în Raportul anual pe 2002-2003 privind FSUE și acceptată de Consiliu și de 
Parlamentul European.

Clasificarea 
catastrofei

Daune 
directe totale

(EUR)

Pragul de 
catastrofă 

majoră
(EUR)

2,5 % din 
daunele 
directe 

totale care 
nu 

depășesc 
pragul
(EUR)

6 % din 
daunele 

directe care 
depășesc 

pragul (EUR)

Valoarea 
ajutorului 
potențial
(EUR)

Valoarea totală 
a ajutorului 

propus (EUR)

Turcia – 
cutremur

Majoră
[Articolul 2 

alineatul (2)]
78 799 164 182 3 804 725 000 95 118 125 4 499 666 351 4 594 784 476 400 000 000

Calculul ajutorului potențial din FSUE pentru Turcia are drept rezultat un cuantum care 
depășește disponibilitățile bugetare în această etapă. Comisia propune mobilizarea FSUE pentru 
Turcia în concordanță cu valoarea anticipată a sprijinului FSUE prevăzut în cadrul 
angajamentului asumat de Comisie la conferința internațională a donatorilor din 20 martie 2023, 
care se ridică la 400 de milioane EUR. După această mobilizare, cuantumul rămas va fi de 
42 001 345 EUR.

Raportoarea recomandă aprobarea rapidă a propunerii de decizie a Comisiei anexate la 
prezentul raport, ducând la mobilizarea rapidă a sumelor menționate anterior, ca simbol al 
solidarității europene cu România, Italia și Turcia. Raportoarea cere Comisiei ca această 
contribuție financiară să fie acordată cu maximă urgență.



RR\1286328RO.docx 11/12 PE752.755v03-00

RO

INFORMAȚII PRIVIND ADOPTAREA
ÎN COMISIA COMPETENTĂ

Data adoptării 20.9.2023

Rezultatul votului final +:
–:
0:

26
1
2

Membri titulari prezenți la votul final Rasmus Andresen, Pietro Bartolo, Olivier Chastel, David Cormand, 
Pascal Durand, Eider Gardiazabal Rubial, Alexandra Geese, Vlad 
Gheorghe, Valérie Hayer, Eero Heinäluoma, Monika Hohlmeier, Moritz 
Körner, Joachim Kuhs, Margarida Marques, Victor Negrescu, Dimitrios 
Papadimoulis, Karlo Ressler, Bogdan Rzońca, Eleni Stavrou, Nils 
Torvalds, Nils Ušakovs

Membri supleanți prezenți la votul final Anna-Michelle Asimakopoulou, Martin Hojsík, Jan Olbrycht, Grzegorz 
Tobiszowski

Membri supleanți [articolul 209 alineatul 
(7)] prezenți la votul final

Asim Ademov, Estrella Durá Ferrandis, Daniel Freund, Ralf Seekatz



PE752.755v03-00 12/12 RR\1286328RO.docx

RO

VOT FINAL PRIN APEL NOMINAL ÎN COMISIA COMPETENTĂ

26 +
ECR Bogdan Rzońca, Grzegorz Tobiszowski

PPE Asim Ademov, Anna-Michelle Asimakopoulou, Monika Hohlmeier, Jan Olbrycht, Karlo Ressler, Ralf 
Seekatz

Renew Olivier Chastel, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Martin Hojsík, Nils Torvalds

S&D Pietro Bartolo, Estrella Durá Ferrandis, Pascal Durand, Eider Gardiazabal Rubial, Eero Heinäluoma, 
Margarida Marques, Victor Negrescu, Nils Ušakovs

The Left Dimitrios Papadimoulis

Verts/ALE Rasmus Andresen, David Cormand, Daniel Freund, Alexandra Geese

1 -
Renew Moritz Körner

2 0
ID Joachim Kuhs

PPE Eleni Stavrou

Legenda simbolurilor utilizate: 
+  :  pentru
-  :  împotrivă
0  :  abțineri


